
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
(Provincia di Varese) 

P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia Albo 

 

 

 

 

 

Determinazione  n. 469 del 20/08/2024 
 

 
 

AREA TECNICA 
 (N. settoriale 148)  

 
 
 

Oggetto: MONITORAGGIO AMBIENTALE: INCARICO PER FORNITURA MATERIALI ED 
INSTALLAZIONI PROVVISORIE LABORATORI MOBILI           

 
 
 

 
CIG: B2C6CC5CDA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D. 

Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Ufficio Tecnico alla Geom. Manuela Crivellaro; 
 
Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 disciplinanti le 

competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP 

2024/2026; 
 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 12.12.2023, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 
Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 12.12.2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nota integrativa e piano degli indicatori. 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2024/2026”. 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Richiamati i propri provvedimenti: 

 n. 654 del 19/09/2019 con cui veniva affidato l’incarico per attività di consulenza, progettazione, 
controllo e supervisione di una “RICERCA APPLICATA CON PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE E 
SANITARIO NELL’AMBITO DELLA TEMATICA IRCCA “MALATTIE AMBIENTALI” E NEL CONTESTO DELLA 
VALUTAZIONE INTEGRATA DI IMPATTO AMBIENTALE E SANITARIO” all’ ing. Chiara Cirla (capogruppo 
mandatario) con sede in via Pezza, 59 Induno Olona (Va) e all’ing. Giorgio Amolari (mandante) 
domiciliato presso la sede societaria; 

 n. 933 del 27/12/2021 con il quale venivano approvati il progetto ed i documenti di gara relativi alla 
ricerca sopra citata; 

 n. 455 del 27/06/2022 con cui è stata affidata definitivamente la gara relativa all’oggetto all’operatore 
economico “ENVIRON-LAB SRL” con sede in Stradella (Pv) (consegna ed inizio lavori avvenuta in data 
01.12.2022); 

 
Considerato: 

 che è progettualmente previsto che i siti di monitoraggio della qualità dell’aria  siano  dotati di laboratori 
mobili che necessitano di alimentazione elettrica e che, per tale motivo, con determinazione n. 983 del 
22/12/2022, è stato affidato l’incarico della fornitura punti di presa elettrica presso gli stessi siti alla Soc. 
FMENERGY s.r.l.s. unipersonale con sede in Ospitaletto (Bs) per un importo di € 4.750,00 oltre IVA; 

 che alla data di inizio lavori era previsto che fossero presenti in contemporanea due laboratori mobili 
posizionati su differenti siti e che tale configurazione si è mantenuta fino al 09/02/2023. 

 che successivamente il progetto è continuato con un solo laboratorio mobile generando una dilatazione 
dei tempi di monitoraggio; 

 che a ciò si è aggiunta la necessità di realizzazione di ulteriori collegamenti elettrici per permettere il 
funzionamento della strumentazione riguardante le offerte tecniche migliorative proposte in sede di gara 
e di seguito elencate: 
 

Offerta tecnica migliorativa n. 2 Aggiunta di 211 analisi per la determinazione del PM10 e 
aggiunta di 211 analisi per la determinazione del PM2.5 

Offerta tecnica migliorativa 5.2.4 Monitoraggio mediante campionatori attivi online per la 
determinazione di NO2,O3, PM10, PM2.5 per un periodo di circa 
1 mese per il semestre freddo ed altrettanto per il semestre caldo 

 

 che a fronte di queste modifiche si rende necessario ridefinire l’importo dei lavori per la fornitura dei 
punti di presa elettrica al fine di terminare il progetto senza alterarlo in maniera sostanziale; 

 che il Direttore Lavori Ing. Chiara Cirla ha inoltrato relazione tecnica in merito alle esigenze di cui al 
presente atto; 

 che il valore dell’intervento, ai fini dell’individuazione della procedura da seguire è stimato in € 10.500,00 

oltre IVA ; 
 che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: 
 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è  l’intervento di “Fornitura di materiale ed 

installazioni provvisorie laboratori mobili”- 
 l’oggetto del contratto e le relative clausole contrattuali, nonché le modalità di stipula sono descritte 

nell’allegato foglio condizioni (All.1); 
 la modalità di scelta del contraente, vista la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione oggetto 

del presente affidamento, è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

 che alla data del presente provvedimento, per il servizio in oggetto: 
 non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999, n. 488; 
 non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, comma 7 del D. L. 

24/04/2014 n. 66 convertito della Legge 23/06/2014, n. 89; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, comma 508 della L. 
28/12/2015, n. 208; 

 
CONSIDERATO: 

 che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il geom. Manuela 
Crivellaro; 

 che l’affidamento è effettuato nel rispetto dei principi enunciati nel Titolo I del D. Lgs. 36/2023; 

 che  trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del/della S/F in oggetto; 

 Dato atto: 
 che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia costituisce soggetto 

aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici della Regione Lombardia e che la stessa ha messo a disposizione 
degli Enti medesimi la piattaforma telematica di eProcurement Sintel per l’acquisizione di beni e servizi; 

 che si è proceduto, per l’esecuzione dei lavori in parola, a pubblicare sulla piattaforma Sintel di ARIA Lombardia 
apposita procedura di affidamento diretto per l’acquisto della prestazione in argomento invitando una l’impresa 
FMENERGY s.r.l.s. unipersonale per questioni di continuità di intervento; 

 che la suddetta procedura trova riscontro sula citata piattaforma con ID 188327855; 
 
RITENUTO che, a conclusione dell’attività istruttoria, il Responsabile unico del progetto (RUP) ha formulato la proposta di 
affidamento alla ditta stessa Ditta FMENERGY s.r.l.s. con sede in via  Giovanni Pascoli n.48, ad Ospitaletto (Bs) -PI 
04196060984 per un importo di € 10.945,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO: 

 che è stato acquisito il CIG (B2C6CC5CDA) rilasciato dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che si ritiene congrua l’offerta indicata in sede di offerta dall’affidatario; 
 
RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento diretto delle “Fornitura di materiale ed installazioni provvisorie laboratori 
mobili” alla ditta FMENERGY s.r.l.s. per un importo di € 10.945,00 oltre IVA;   
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, verificato con esito positivo il possesso dei requisiti 
dell’affidatario dei lavori si procede all’esecuzione anticipata del contratto prima della sua stipula; 
 
ATTESO che: 

 ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, per il presente affidamento non è stata richiesta la garanzia 
provvisoria; 

 che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, non si procede alla richiesta della garanzia definitiva in 
quanto trattasi di lavori di valore ridotto del contratto; 

 che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 mediante apposito 
scambio di lettere tra le parti tramite posta elettronica certificata 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990, dell’articolo 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Gorla Maggiore, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ATTESO che il presente atto è adottato ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che prevede, in caso di 
affidamento diretto, che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico professionale;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il foglio di condizioni ed i relativi allegati che contiene la disciplina utile a regolare i rapporti con 

l’appaltatore (Allegato 01). 
 

2) DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta FMENERGY s.r.l.s. con sede in via  Giovanni Pascoli n.48, ad 
Ospitaletto (Bs) -PI 04196060984, la “Fornitura di materiale ed installazioni provvisorie laboratori mobili” per un 
importo contrattuale di € 10.945,00 oltre IVA e quindi complessivamente per € 13.352,90; 

 
3) DI DARE ATTO: 

 che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo successivamente all’esito positivo dei controlli di legge e al 
regolare espletamento del servizio richiesto; 

 che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

5) DI IMPEGNARE pertanto a favore della ditta FMENERGY s.r.l.s la somma di € 13.352,90 la quale trova disponibilità nel 
bilancio comunale 2024 alla miss.9 - Pgr. 2, voce 9080 - cap. 20960 - Art. 602  – P.d.C. 2.02.03.99.001 del bilancio 
esercizio corrente: 

 
6) DI DARE ATTO che il quadro economico dell’opera, a seguito del presente impegno, viene così rideterminato: 

 
 

DESCRIZIONE  IMPORTI  NOTE 

Somme per ricerca   

Esecuzione del Piano di Monitoraggio Ambientale e Sanitario (di cui oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso € 725,900)- IVA COMPRESA (già 
impegnato con det. 410 del 07/06/2022) 

             230.784,78    

   

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

attività di consulenza progettazione, controllo e supervisione della fase  
esecutiva comprensiva di contributi previdenziali 4% e iva 22% (ing. Cirla 
Chiara e ing. Giorgio Amolari) (già impegnato Det 654/2019) 

               43.139,20    

spese tecniche utc (già impegnato Det 654/2019)                  3.900,00    

spese anac (già impegnato Det 933/2021)                      225,00    

Altre somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale per spese 
tecnico amministrative,  
pubblicazioni, imprevisti, altre spese di varia natura ed arrotondamenti (già 
impegnato con det. 410 del 07/06/2022) 

              2.803,12 €  Importo 
variato 

incarico di per fornitura punti di presa elettrica 5.795,00  

Incarico fornitura materiali ed installazioni provvisorie laboratori mobili  13.352,90 Nuova voce 

TOTALE OPERA              300.000,00    

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

8) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune nell’apposita sezione Albo 
Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124–1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale) 

MANUELA CRIVELLARO 

 


